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ABSTRAKT

BakaláĜská práce se zabývá charakteristikou mikro-mechanického chování polymerĤ. Pro

mČĜení a zkoumání vlastností vtiskové tvrdosti, vtiskového modulu, vtiskového tečení a

deformační práce. Byly studovány vlastnosti polymerĤ. ZmČny ve vlastnostech byly studo-

vány v závislosti na množství aplikované dávky ozáĜení.

Klíčová slova: zkouška tvrdosti, mikrotvrdost, modifikace polymerĤ

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the characterization of micro-mechanical behavior of polymers.

For measuring the characteristics of indentation hardness, indentation module, indentation

creep and deformation work. There were studied characteristics of polymers. Changes in

characteristics were studied depending on the amount of applied irradiation dose.

Keywords: Depth Sensing Indentation, microhardness, modification of polymers.
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ÚVOD

Tvrdost označujeme za významnou mechanickou vlastnost materiálu. Zkoušky mají své

pozitiva zejména v podobČ jednoduchosti a opakovatelnosti zkoušek. K dalším výhodám

mĤžeme Ĝadit mČĜení pĜímo na daném výrobku a jeho polotovarech.

Rozmach mČĜení tvrdosti nastal s první polovinou 20. století, kdy vznikly metody zkoušky

podle Brinella, Rockwella, nebo Vickerse. S Rostoucím tlakem na materiály a na miniatu-

rizaci pĜístrojĤ byl vysoce ovlivnČn pĜístup k mČĜení tvrdosti. Neúnavné zmenšování a

snaha o ekonomickou výhodnost pro trh klasicky vyrábČných produktĤ, klade vyšší poža-

davek na kvalitu materiálĤ, ale i na rozmČry daných součástí. DĜívČjší standartní metody

tvrdosti nebyly schopny ukázat objektivní výsledky napĜíklad pĜi mČĜení tenkých vrstev

materiálu. Tato fáze však dala za vznik metodám mČĜení mikrotvrdosti a nanotvrdosti.

Mezi nejnovČjší metody zkoumání mikrotvrdosti Ĝadíme metodu DSI neboli Instrumento-

vaná zkouška tvrdosti. Ta díky možnosti propojení pĜístroje s počítačem dává možnost

zkoumání vlastností materiálu a následnému vyhodnocení hodnot s pomocí programĤ a

softwaru.

Cílem bakaláĜské práce bylo mČĜení mikro-mechanických vlastností polymerĤ. Polymery

zahrnují nesčetnou škálu využití a vzhledem k jejich modifikovatelným vlastnostem se

nachází ve všech prĤmyslových oblastech a odvČtvích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve ZlínČ, Fakulta technologická 11

1 POLYMERY

PĜi pohledu do historie označujeme velké epochy rozvoje lidstva dle nejtypičtČjšího mate-

riálu, jenž byl človČku nápomocen. Zpravidla tedy mluvíme o dobČ kamenné, bronzové,

železné – dobu, kterou tedy žijeme právČ teď mĤžeme tedy označit po právu jako dobu

polymerní. [1]

Polymery mĤžeme nazývat pĜírodní nebo také syntetické látky, v jejichž makromolekule se

jako článek v ĜetČzu mnohonásobnČ opakuje základní monomerní jednotka. Jsou tedy ta-

kovou chemickou stavebnicí, jenž umožňuje neobyčejnou promČnlivost vlastností i struk-

tur výsledných látek.

Objevení syntetických polymerĤ v první polovinČ 20. století se zasloužilo o rozmach plas-

tikáĜství, gumárenství, výrobu syntetických vláken, folií a kompozitních materiálĤ, jenž

velkou mČrou ovlivnily vývoj od letectví až po sportovní vybavení. Tyto materiály a oblas-

ti prĤmyslu spojujeme se svČtovým hospodáĜstvím konce 20. století. Pokud by náhodou

polymery opustily svČtlo svČta, mČlo by to za následek zhroucení celé současné technické

civilizace.[2]

S dnešním trendem doby – kladením vČtších nárokĤ na výrobky z polymerĤ se vyloučilo

užití samotných, čistých polymerĤ, ale jen upravených dalšími pĜísadami, jenž spolu

s polymery tvoĜí polymerní smČsi.

K nejdĤležitČjším pĜísadám Ĝadíme stabilizátory, plastikační činidla, zmČkčovadla, síĢovací

činidla, separační činidla a maziva. Každá z pĜísad má vliv jak na vlastnosti polymerní

smČsi, tak na výsledný produkt po zpracování [1]

1.1 RozdČlení polymerĤ dle chování za tepla

Základní skupiny dČlení polymerĤ označujeme jako plasty a elastomery. Dále dČlíme plas-

ty na termoplasty a reaktoplasty, elastomery na kaučuky a termoplastické elastomery.

Obr. 1 RozdČlení polymerĤ

UTB ve ZlínČ, Fakulta technologická 12

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou takové materiály, které zahĜátím pĜechází do plastického stavu a jsou

tváĜitelné. ZahĜátím nad teplotu tání poté pĜecházejí do oblasti taveniny. OpČtný pĜechod

do tuhého stavu lze vyvolat zpČtným ochlazením pod tuto teplotu. Proces mČknutí a tuhnutí

je vratný jelikož zahĜíváním nedochází k chemické reakci a tudíž zmČny procházející mate-

riálem jsou jen fyzikálního charakteru. PĜedstavitelé termoplastĤ : PS Ěpolystyreně, PMMů

(polymethyl-methakrylátě, PP Ěpolypropyleně, PVC Ěpolyvinylchloridě.

Obr. 2 PĜíklad využití termoplastĤ

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty rozumíme materiály jejichž tavitelnost a tvarovatelnost je omezena jen na

určitou dobu po zahĜátí. Poté pomocí katalyzátorĤ nebo dalšího zahĜátí dochází

k zesíĢování a stávají se nerozpustými a netavitelnými. Chemickou reakci, která stojí za

vznikem zesíĢované struktury označujeme jako vytvrzování. Výrobky z reaktoplastĤ jsou

známé svou tuhostí, tvrdostí a chemickou odolností.

Obr. 3 PĜíklad využití reaktoplastĤ
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1.1.3 Elastomery

Jsou elastické materiály s vysokou tuhostí které lze využitím malé síly značnČ deformovat,

aniž by jsme porušili jeho strukturu. Deformace zpravidla vratná. Hlavním pĜedstavitelem

elastomerĤ jsou kaučuky, z nichž vyrábíme vulkanizací pryže. [3]

Obr. 4 Mechanické namáhání plastu a elastomeru.

1.2 RozdČlení polymerĤ dle výchozí suroviny

Polymery dČlíme na pĜírodní a syntetické. Polymery syntetické vznikají chemickou cestou

Ěsyntézouě, podle které taky dostaly svĤj název .[1]

1.2.1 PĜírodní polymery

PĜírodní polymery byly prvními makromolekulárními látkami, které našly pro naši civili-
zaci technické využití.
Významné pĜírodní polymery jsou:

 PĜírodní kaučuk – bývá složkou nČkterých rostlin v podobČ mlékovité šĢávy, nazý-
vané latex. K tČžbČ využíváme stromu Kaučukovníku brazilského, jenž je pČsto-
ván na plantážích.

 Polysacharidy – jsou pĜírodními polymery, jejichž makromolekuly jsou složeny z

jednoduchých cukrĤ. K hlavním zástupcĤm polysacharidĤ Ĝadíme hroznový cukr,
celulózu a škrob.

 Bílkoviny – taktéž zvané jako proteiny, jsou složkou všech žijících bunČk. Bez

nich by neexistovaly žádné živé organismy. DČlíme na globulární a vláknité. [1]
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1.2.2 Syntetické polymery

Výroba reakcemi z jednoduchých organických sloučenin, pĜi nichž dochází ke spojení vel-

kého množství výchozích molekul v makromolekulu. PĜíklad : bakelit, polyethylen, poly-

styren.

Syntetické polymery rozdČlujeme dle typu chemických reakcí dle nichž vznikají na:

 polymery pĜipravené polymerací

 polymery pĜipravené polykondenzací

 polymery pĜipravené polyadicí [4]

1.3 Struktura polymerĤ a její vliv na vlastnosti

Velký vliv na vlastnosti polymerĤ má jeho molekulová struktura Ětvar a délka makromole-

kul i velikost sil, které mezi nimi pĤsobíě. Makromolekuly mohou být rozvČtvené, síĢované

nebo linární.bo

 Lineární – k tvorbČ makromolekul dochází spojením monomerních jednotek se

dvČma funkčními skupinami. Funkční skupiny mohou snadno vznikat rozštČpením


[…]


s 0,09 0,09 0,15 0,09 0,17 0,22 0,18

CIT
[%]

�̅ 9,30 9,68 8,96 8,70 7,56 7,26 6,57

s 0,31 0,43 0,39 0,50 0,26 0,27 0,29

HVIT
[Vickers]

�̅ 5,87 7,55 8,06 8,18 9,77 10,64 10,17

s 0,31 0,35 0,53 0,51 0,58 0,58 0,48

Welast

[µJ]

�̅ 47,86 39,49 39,26 39,81 36,71 32,80 33,16

s 2,26 1,27 1,03 1,31 1,12 1,41 0,56

Wplast

[µJ]

�̅ 85,21 75,87 72,71 71,63 64,80 60,08 58,17

s 2,88 2,65 2,50 2,34 1,77 1,58 1,21

Wtotal

[µJ]

�̅ 133,07 115,36 111,96 111,44 101,51 92,88 91,33

s 4,77 3,71 3,26 3,05 2,44 2,77 1,62

nIT

[%]

�̅ 35,96 34,24 35,07 35,73 36,17 35,31 36,30

s 0,75 0,53 0,60 0,86 0,73 0,70 0,39
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ZÁVċR

Cílem bakaláĜské práce bylo mČĜení mikro-mechanických vlastností u polybutylen-

tereftalátu ĚPBTě neplnČného a PBT plnČného 30% skelných vláken. Laboratorní mČĜení

tČchto polymerních materiálĤ bylo provedeno na nemodifikovaném vzorku a šesti modifi-

kovaných vzorcích, jenž byly vystaveny dávce beta záĜení o velikosti 33, 66, řř, 132, 165

a 198 kGy.

K mČĜení mikro-mechanických vlastností byla využita Instrumentovaná zkouška tvrdosti

DSI, na použitém zaĜízení Micro Combi Tester. PĜi mČĜení byla zvolena zkušební zatížení

o velikosti 0,5 a 5 N. NamČĜená data byla následnČ statisticky vyhodnocena a vynesena do

grafĤ. Sledované hodnoty byly vtisková tvrdost HIT, vtiskový modul pružnosti EIT,

Vickersova tvrdost HVIT, Creep CIT, elastická část práce vtisku Welast, plastická část práce

vtisku Wplast, celková mechanická práce vtisku Wtotal a koeficient zpČtné deformace nIT.

Z vyhodnocení vtiskové tvrdosti HIT, vyplynulo, že nejnižších hodnot dosáhly neozáĜené

vzorky u obou materiálĤ. Nejvyšší hodnotu dosáhl neplnČný PBT pĜi ozáĜení dávkou 132

kGy, PBT plnČný skelnými vlákny pĜi dávce 165 kGy. PlnČný PBT dosahoval také vyšších

hodnot v celém rozsahu aplikovaných dávek záĜení.

PĜi porovnání vtiskového modulu pružnosti EIT mĤžeme sledovat u obou materiálĤ nej-

vyšší hodnoty u aplikované dávky ozáĜení 165 kGy. Nejnižší hodnoty vykazovaly opČt

neozáĜené vzorky.

Vickersova tvrdost HVIT zaznamenala nejvyšší hodnoty u neplnČného PBT pĜi aplikované

dávce 132 kGy, u plnČného PBT pĜi ozáĜení 165 kGy. Naopak nejnižší hodnoty nalezneme

opČt u neozáĜených vzorkĤ.

Nejvyšší hodnotu vtiskového tečení CIT dosáhl neplnČný PBT pĜi dávce ozáĜení 165 kGy,

plnČný PBT na neozáĜeném vzorku. Nejnižších hodnot dosáhly oba materiály pĜi dávce

ozáĜení 1řŘ kGy.

Elastická We, plastická Wp a celková deformační práce Wtotal prokázaly závislost,

s rostoucím zatížením nabývaly i hodnoty deformační práce.

Koeficient zpČtné deformace vykazoval hodnoty v celém rozsahu vČtší u neplnČného PBT

než u PBT plnČného skelnými vlákny.

Ze získaných dat vyplývá, že ozáĜení elektronovým beta záĜením zlepšuje mikro-

mechanické vlastnosti tČchto materiálĤ. Nejlepších výsledkĤ dosahoval neplnČný PBT pĜi
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dávce záĜení 132 kGy, PBT plnČný 30 % skelných vláken pĜi dávce ozáĜení 165 kGy. Je

nutno poznamenat, že vyšší dávka ozáĜení nezaručí vždy zlepšení žádaných mikro-

mechanických vlastností polymerního materiálu. Proto je vždy nutno hledat optimální dáv-

ku ozáĜení daného materiálu.
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SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

HR Tvrdost dle Rockwella

HB Tvrdost dle Brinella

HV Tvrdost dle Vickerse

HK Tvrdost dle Knoopa

HCH Tvrdost dle Berkoviče

HM Tvrdost dle Martense

F ZatČžující síla

D PrĤmČr kuličky

d StĜední prĤmČr vtisku

d1,2 NamČĜená úhlopĜíčka vtisku

h3 Hloubka trvalého vtisku

A Plocha vtisku

l Délka úhlopĜíčky

t Doba zatížení

Fmax Maximální zatČžující síla

E YoungĤv modul

EIT Vtiskový modul

E* Komplexní modul

Er Redukovaný modul

Ei Modul vnikajícího tČlesa

vi PoissonĤv pomČr vnikajícího tČlesa

vs PoissonĤv pomČr zkoušeného tČlesa

CIT Vtiskové tečení Ěcreepě

HIT Vtisková tvrdost
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HVIT Tvrdost dle Vickerse

nIT Koeficient zpČtné relaxace

We Elastická deformační práce

Wp Plastická deformační práce

Wt Celková deformační práce

PBT Polybutylen-tereftalát

DSI Instrumentovaná zkouška tvrdosti
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