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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je v rozsahu 67 stran a je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část se zabývá především popisem metod měření tvrdosti materiálů různými metodami
včetně možností jejich vyhodnocení. Zde bych vytkl především nízkou kvalitu použitých obrázků,
které jsou místy až nečitelné a absenci uvedení jejich zdrojů. Rovněž autor neuvádí číslování rovnic,
které zhoršuje orientaci.
Praktická část práce je napsána v menším rozsahu než teoretická část, což není vhodné pro tento typ
práce. Tato část se zabývá hlavně popisem a analýzou naměřených dat. Zde bych ocenil podrobnější
diskuzi výsledků možnými příčinami naměřených trendů.
I přes drobné, výše uvedené, nedostatky práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jakým způsobem mohla ovlivnit přítomnost skelných vláken výsledky měření?

2) Lze na základě uvedených výsledků předpokládat lineární závislost mezi jednotlivými dávkami
měření?

V e Zlíne dne 26.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce